证券代码：000908   证券简称：景峰医药   公告编号：2023-037

湖南景峰医药股份有限公司

关于前期会计差错更正及追溯调整的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、

误导性陈述或者重大遗漏。

湖南景峰医药股份有限公司（以下简称“公司”）于 2023 年 10 月 27 日召

开的第八届董事会第二十五次会议、第八届监事会第十三次会议审议通过了《关

于公司前期会计差错更正及追溯调整的议案》。根据《企业会计准则第 28 号—会

计政策、会计估计变更和差错更正》《公开发行证券的公司信息披露编报规则第

19 号—财务信息的更正及相关披露》等有关规定，对公司前期会计差错进行更

正并追溯调整相关年度的财务数据。现将具体情况公告如下：

一、前期差错更正及追溯调整事项的主要原因及具体内容

中国证券监督管理委员会湖南监管局对公司出具的【2023】35 号行政监管

措施决定书中，关于公司子公司上海景峰制药有限公司及其下属子公司签订虚假

工程项目咨询服务等合同，套用公司资金，在工资薪酬之外，向公司有关人员额

外发放团建费、业务维护费等，将部分支出记入“在建工程”“固定资产”科目，

造成虚增资产、利润事项导致公司编制的 2017 年度、2018 年度、2019 年度、2020

年度、2021 年度、2022 年度财务报表，部分会计处理及财务报表披露存在差错。

为更准确反映各会计期间的经营成果，如实反映相关会计科目列报、准确反映各

期间成本、费用情况，经本公司 2023 年 10 月 27 日第八届董事会第二十五次会

议批准，对前期会计差错进行更正及追溯调整。

二、具体的差错及会计处理

1、2017 年度、2018 年度、2019 年度、2020 年度、2021 年度、2022 年度

更正的主要事项如下：

公司通过子公司上海景峰制药有限公司及其下属子公司签订虚假工程项目

咨询服务等合同，套用公司资金，在工资薪酬之外，向公司有关人员额外发放团

建费、业务维护费等，将部分支出记入“在建工程”“固定资产”科目，造成虚

增资产、利润。2017 年-2019 年景峰医药虚增资产、利润分别为 490.34 万元、

1,751.62 万元、758.68 万元。

2、2017 年度受影响的报表项目前后对比情况

单位：人民币元

受影响的报表项目名称 更正前 更正后
累积影响数（2017-12-31

/2017 年度）

在建工程 82,043,771.44 77,140,323.44 -4,903,448.00

非流动资产合计 2,287,211,439.33 2,282,307,991.33 -4,903,448.00

资产总计 4,868,764,276.66 4,863,860,828.66 -4,903,448.00

未分配利润 1,122,807,155.02 1,117,903,707.02 -4,903,448.00

归属于母公司所有者权益合计 2,378,469,144.10 2,373,565,696.10 -4,903,448.00

股东权益合计 2,599,901,640.03 2,594,998,192.03 -4,903,448.00

负债和股东权益总计 4,868,764,276.66 4,863,860,828.66 -4,903,448.00

管理费用 316,134,352.73 321,037,800.73 4,903,448.00

营业利润 258,105,822.68 253,202,374.68 -4,903,448.00

利润总额 249,848,961.87 244,945,513.87 -4,903,448.00

净利润 185,216,851.13 180,313,403.13 -4,903,448.00

归属于母公司股东的净利润 162,085,589.77 157,182,141.77 -4,903,448.00

3、2018 年度受影响的报表项目前后对比情况

单位：人民币元

受影响的报表项目名称 更正前 更正后
累积影响数（2018-12-31

/2018 年度）

固定资产 782,762,755.22 777,184,288.89 -5,578,466.33

在建工程 266,484,305.72 249,662,000.72 -16,822,305.00

非流动资产合计 2,636,749,353.73 2,614,348,582.40 -22,400,771.33

资产总计 5,227,113,436.26 5,204,712,664.93 -22,400,771.33

未分配利润 1,296,240,932.14 1,274,005,260.81 -22,235,671.33

归属于母公司所有者权益合计 2,483,665,326.15 2,461,429,654.82 -22,235,671.33

少数股东权益  378,412,854.42   378,247,754.42   -165,100.00

股东权益合计  2,862,078,180.57   2,839,677,409.24   -22,400,771.33

负债和股东权益总计  5,227,113,436.26   5,204,712,664.93   -22,400,771.33

营业成本 629,388,307.63 629,369,465.96 -18,841.67

管理费用 239,764,108.43 257,280,273.43 17,516,165.00

营业利润 254,934,395.41 237,437,072.08 -17,497,323.33

利润总额 243,761,329.77 226,264,006.44 -17,497,323.33

净利润 198,536,120.81 181,038,797.48 -17,497,323.33

归属于母公司股东的净利润 186,812,660.38 169,480,437.05 -17,332,223.33

少数股东损益 11,723,460.43 11,558,360.43 -165,100.00

4、2019 年度受影响的报表项目前后对比情况

单位：人民币元

受影响的报表项目名称 更正前 更正后
累积影响数（2019-12-31

/2019 年度）

固定资产  963,268,719.95  955,194,540.53 -8,074,179.42

在建工程  268,681,685.02   248,211,354.02   -20,470,331.00

长期待摊费用 137,766,516.16 136,581,182.83 -1,185,333.33

非流动资产合计  2,566,429,389.12   2,536,699,545.37  -29,729,843.75

资产总计  4,350,072,904.84   4,320,343,061.09  -29,729,843.75

未分配利润  413,434,463.49  383,858,713.07   -29,575,750.42

归属于母公司所有者权益合计  1,588,007,410.82  1,558,431,660.40 -29,575,750.42

少数股东权益  353,799,511.74  353,645,418.41   -154,093.33

股东权益合计  1,941,806,922.56   1,912,077,078.81   -29,729,843.75

负债和股东权益总计  4,350,072,904.84   4,320,343,061.09   -29,729,843.75

营业成本 537,065,460.46 536,813,022.88 -252,437.58

管理费用 271,101,966.03 278,683,476.03 7,581,510.00

营业利润  -908,394,374.69   -915,723,447.11   -7,329,072.42

利润总额  -919,770,541.26   -927,099,613.68   -7,329,072.42

净利润  -921,551,634.09   -928,880,706.51   -7,329,072.42

归属于母公司股东的净利润  -882,806,468.65   -890,146,547.74   -7,340,079.09

少数股东损益  -38,745,165.44   -38,734,158.77   11,006.67

5、2020 年度受影响的报表项目前后对比情况

单位：人民币元

受影响的报表项目名称 更正前 更正后
累积影响数（2020-12-31

/2020 年度）

固定资产  931,209,656.60  918,676,842.40 -12,532,814.20

在建工程  82,609,442.94   66,826,044.94   -15,783,398.00

长期待摊费用 103,599,928.45 102,668,595.12 -931,333.33

非流动资产合计  1,668,399,002.03   1,639,151,456.50   -29,247,545.53

资产总计  2,690,276,316.02   2,661,028,770.49   -29,247,545.53

未分配利润  -734,448,923.60  -763,575,395.80   -29,126,472.20

归属于母公司所有者权益合计  442,774,825.95  413,648,353.75   -29,126,472.20

少数股东权益  195,665,776.20  195,544,702.87   -121,073.33

股东权益合计  638,440,602.15   609,193,056.62   -29,247,545.53

负债和股东权益总计  2,690,276,316.02   2,661,028,770.49   -29,247,545.53

营业成本  318,416,280.47   317,933,982.25   -482,298.22

营业利润 -1,015,953,751.13   -1,015,471,452.91   482,298.22

利润总额 -1,044,267,029.92   -1,043,784,731.70   482,298.22

净利润 -1,047,656,090.78   -1,047,173,792.56   482,298.22

归属于母公司股东的净利润  -969,922,381.52   -969,473,103.30   449,278.22

少数股东损益  -77,733,709.26   -77,700,689.26   33,020.00

6、2021 年度受影响的报表项目前后对比情况

单位：人民币元

受影响的报表项目名称 更正前 更正后
累积影响数（2021-12-31

/2021 年度）

固定资产  625,693,123.78  620,010,395.19   -5,682,728.59

在建工程  87,724,432.39   75,799,296.39   -11,925,136.00

长期待摊费用 7,432,229.64 6,754,896.31 -677,333.33

非流动资产合计  1,114,790,094.28   1,096,504,896.36   -18,285,197.92

资产总计  1,792,299,532.27   1,774,014,334.35   -18,285,197.92

未分配利润  -820,852,324.00  -839,049,468.59 -18,197,144.59

归属于母公司所有者权益合计  306,389,794.75  288,192,650.16 -18,197,144.59

少数股东权益  21,340,720.20  21,252,666.87   -88,053.33

股东权益合计  327,730,514.95   309,445,317.03   -18,285,197.92

负债和股东权益总计  1,792,299,532.27   1,774,014,334.35   -18,285,197.92

营业成本  307,975,654.53  307,544,881.95 -430,772.58

管理费用 257,543,937.38 257,444,991.02 -98,946.36

资产处置收益  55,891,408.85  66,324,037.52 10,432,628.67

营业利润  -135,892,403.66  -124,930,056.04   10,962,347.62

利润总额  -155,440,175.65  -144,477,828.03 10,962,347.62

净利润  -201,638,967.61  -190,676,619.99 10,962,347.62

归属于母公司股东的净利润 -163,660,189.96   -152,730,862.34 10,929,327.62

少数股东损益  -37,978,777.65  -37,945,757.65  33,020.00

7、2022 年度受影响的报表项目前后对比情况

单位：人民币元

受影响的报表项目名称 更正前 更正后
累积影响数（2022-12-31

/2022 年度）

固定资产  453,712,141.91  452,698,255.53   -1,013,886.38

在建工程  100,297,224.79   88,372,088.79   -11,925,136.00

长期待摊费用 4,219,668.25 3,796,334.92 -423,333.33

非流动资产合计  897,177,696.07   883,815,340.36   -13,362,355.71

资产总计  1,468,474,402.63   1,455,112,046.92   -13,362,355.71

未分配利润  -949,015,249.43  -962,322,571.81 -13,307,322.38

归属于母公司所有者权益合计  177,927,696.16  164,620,373.78   -13,307,322.38

少数股东权益  36,900,764.45  36,845,731.12   -55,033.33

股东权益合计  214,828,460.61   201,466,104.90   -13,362,355.71

负债和股东权益总计  1,468,474,402.63   1,455,112,046.92   -13,362,355.71

营业成本 199,667,450.85  199,332,595.27   -334,855.58

管理费用 170,737,066.07 170,646,365.24 -90,700.83

资产处置收益  5,304,321.32  9,801,607.12   4,497,285.80

营业利润  -73,239,869.82  -68,317,027.61 4,922,842.21

利润总额  -90,555,089.45  -85,632,247.24   4,922,842.21

净利润  -100,887,165.53  -95,964,323.32   4,922,842.21

归属于母公司股东的净利润  -128,162,925.43   -123,273,103.22   4,889,822.21

少数股东损益  27,275,759.90   27,308,779.90   33,020.00

 三、公司董事会审计委员会、董事会、独立董事、监事会及会计师事务所意见

1、董事会审计委员会意见

董事会审计委员会认为：公司本次会计差错更正及追溯调整符合《企业会计

准则第 28 号—会计政策、会计估计变更和差错更正》、《公开发行证券的公司信

息披露编报规则第 19 号—财务信息的更正及相关披露》等相关规定和要求，对

上述会计差错的调整是恰当、合理的，同意提交公司董事会审议。

2、董事会意见

董事会认为：公司本次会计差错更正及追溯调整符合《企业会计准则第 28

号—会计政策、会计估计变更和差错更正》、《公开发行证券的公司信息披露编报

规则第 19 号—财务信息的更正及相关披露》等相关规定和要求，对上述会计差

错的调整是恰当、合理的。因此，董事会同意本次会计差错更正及追溯调整。

3、独立董事意见

独立董事认为：公司本次更正及追溯调整事项是根据中国证券监督管理委员

会《监管规则适用指引—会计类第 1 号》做出的，符合《企业会计准则第 28 号

—会计政策、会计估计变更和差错更正》、《公开发行证券的公司信息披露编报规

则第 19 号—财务信息的更正及相关披露》的相关规定。董事会关于本次会计差

错更正及追溯调整事项的审议和表决程序符合法律法规及《公司章程》的相关规

定，更正后的财务数据能更加准确地反映公司财务状况及经营成果。我们一致同

意董事会关于本次会计差错更正及追溯调整事项的审议结果，公司应当进一步强